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	Përshkrimi i lëndës:
	Zhvillimi i hovshëm në fushën e qarqeve të integruara ka ndikuar ndjeshëm në metodat e përpunimit digjital të sinjaleve. Njohja e bazave të përpunimit digjital është esenciale në të gjitha disciplinat ku paraqitet nevoja për përpunim të sinjalit, siç janë kominikimet pa tela, inxhineria biomedicinale, përpunimi i audio/video sinjaleve, etj. Kjo lëndë njofton studentin me konceptet dhe parimet themelore të përpunimit në kohë diskrete. Konceptet ilustrohen përmes shembujve të algoritmeve dhe teknologjive të standardizuara.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është t’i ofrojë studentit njohuri në lidhje me përpunimin e sinjaleve, dhe aplikimin e tij në disa fusha të ndryshme të inxhinierisë.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:
· kuptojë konceptet e mostrimit dhe mbi-mostrimit, kuantizimit dhe konvertimit A/D, flitrimit digjital, Transformimin Diskret Furie dhe FFT 
· projektojë flitra digjitalë sipas aplikimit
· të vlerësojë aplikimin e përpunimit digjital për qëllime të ndryshme, siç janë, përpunimi  i audio/video sinjaleve, përpunimi i sinjaleve biomedicinale, aplikimi i filtrave digjitalë në rrjetet pa tela dhe veturat autonome, etj.


	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Kjo lëndë njofton studentët me konceptet themelore mbi përpunimin e sinjaleve, dhe aplikimin e tij në disa fusha të ndryshme të inxhinierisë,  si dhe i pajis ata me njohuri të nevojshme  për projektimin e flitrave digjitalë  dhe vlerësimin aplikimit në praktiktë të përpunimit digjital për qëllime të ndryshme.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	1/15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	1/15
	15

	Punë praktike
	
	
	/

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	30

	Konsultime me mësimdhënësin
	
	
	10

	Puna në terren
	
	
	/

	Testi, punimi seminarik
	
	
	/

	Detyrë shtëpie
	
	
	/

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	10

	Përgatitja për provimin final 
	
	
	30

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	10

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	/

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	/

	Total
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, laborator, punë seminarike

	Metodat e vlerësimit:
	(Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%.
Vlerësimit të parë intermedier; 40%, 
[bookmark: _GoBack]Vijueshmëria dhe aktiviteti 10%;
Provimi final 50%.)

	

	Literatura primare: 
	•	Hayes M.; “Statistical Digital Signal Processing and Modeling”, John Wiley & Sons, Inc., 1996. 
•	Manolakis D. G., Ingle V. K.,” Applied Digital Signal Processing: Theory and Practice”, Cambridge University Press, New York, 2011. 


	Literatura shtesë:  
	


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Sinjalet dhe sistemet
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 2:
	Përsëritje nga algjebra lineare
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 3:
	Variablat e rastit
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 4:
	Proceset e rastit
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 5:
	Filtrimi i proceseve të rastit dhe faktorizimi spektral 
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 6:
	Modelimi i sinjaleve: Metoda e minimizimit të katrorit (Least Squares)
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 7:
	Përafrimi  i Pade-së 
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 8:
	Modelimi i sinjalit me metodën e Prony-it

	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 9:
	Modelet stokastike për modelim të sinjalit 
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 10:
	Rekurzioni i Levinson-Durbin 

	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 11:
	Filtrat rrjetor FIR dhe IIR

	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 12:  
	Filtrimi I Wiener-it FIR dhe IIR
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 13:    
	Vlerësimi i spektrit ( Metodat Barttlet, Welch, Blackman-Tukey)
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 14:  
	Vlerësimi I frekuencës  (Dekompozimi vetanak (eigendecomposition), metoda e autokorrelimit, MUSIC)
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave

	Java 15:   
	Fitlrimi adaptiv ( Filtrat adaptiv FIR, LS Rekurziv) 
	Ushtrime laboratorike në laboratorin e multimediave
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Nëse vlerësimet intermediare të studentit vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

